PAGE
6

[image: image1.png]

НАЦИОНАЛЬНЫЙ АККРЕДИТАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ДЕЛОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ – НАСДОБР
ПРОТОКОЛ

ОТКРЫТОГО ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА НАСДОБР

16 января 2015 года
Город Москва, РАНХиГС при Президенте РФ
ВЕДУЩИЕ ЗАСЕДАНИЯ:

· С.П.Мясоедов, Председатель Президиума НАСДОБР
· Н.А.Евтихиева, Генеральный директор НАСДОБР
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Президиума НАСДОБР:
· С.П.Мясоедов – Председатель Президиума НАСДОБР, президент Российской ассоциации бизнес-образования (РАБО)
· А.И.Милюков – Исполнительный вице-президент Ассоциации российских банков
· Н.А.Остарков – Исполнительный вице-президент Общероссийской общественной организации "Деловая Россия"
· А.В.Войтенок – Ответственный секретарь Комитета по содействию профессиональному и бизнес-образованию Торгово-промышленной палаты РФ (по доверенности от Вице-президента ТПП РФ, члена Президиума НАСДОБР А.М.Рыбакова)

· В.Ю.Ковалев – Первый заместитель исполнительного директора Ассоциации менеджеров (по доверенности от Исполнительного директора Ассоциации менеджеров В.А.Евсеева)
В заседании также приняли участие:
· Л.В.Карташова – Член Международного наблюдательного Совета НАСДОБР, декан факультета «Плехановская школа бизнеса Integral» РЭУ им. Г.В.Плеханова
· В.В.Годин – Член Ректорского наблюдательного Совета НАСДОБР, и. о. Ректора Государственного университета управления (ГУУ)
· Члены Комиссии по аккредитации программ бизнес-образования – В.А.Коцоева, Е.Н.Лидэ, Ю.В.Тюльга
· Л.И.Евенко - научный консультант ИБДА РАНХиГС
· И.Н.Барциц – директор ИГСУ РАНХиГС

· Джордж Илев – директор по аккредитации AMBA-International (Великобритания)
· члены Комиссии по аккредитации тренинговых центров и сертификации бизнес-тренеров – В.А.Соловьев, М.Г.Петрова, И.А.Жук
· Руководители и представители школ бизнеса и тренинговых центров, успешно прошедшие аккредитацию НАСДОБР в 2014 году
· Представители прессы и другие приглашенные лица.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Утверждение заключений комиссии по аккредитации ТЦ и сертификации БТ НАСДОБР по итогам аккредитаций в 2014 году двух тренинговых центров – «Росатом» и «Эврико», вручение свидетельств об аккредитации

2. Утверждение документов НАСДОБР:

· Утверждение Положения об аккредитации программ уровня МВА – с учётом дополнений и изменений по итогам «пилотного проекта 2013-2014 гг.»

Представляет – руководитель Экспертной группы НАСДОБР Л.Н.Лидэ

· Требования к реализации специализированных программ МВА (дополнение к образовательным требованиям к программам МВА)

Представляет – научный консультант ИБДА РАНХиГС Л.И.Евенко

· Требования к реализации программ Мастер-специалист по менеджменту (продолжительностью 1 год.)
Представляет – научный консультант ИБДА РАНХиГС Л.И.Евенко

· Требования к программам уровня МРА – Master of Public Administration

Представляет – директор ИГСУ РАНХиГС И.Н.Барциц

· Требования к аккредитации Тренинговых центров и Положение о сертификации бизнес-тренеров

Представляет – Директор «Лидер Бизнес Групп» М.Г.Петрова

3. Рассмотрение предложений НАСДОБР по совершенствованию Президентской программы по подготовке управленческих кадров
Представляет – Председатель Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедов

4. О стандартах управленческих квалификаций и совместной работе рабочей группы РСПП-РАБО-НАСДОБР – по инициативе вице-президента РСПП А.В.Мурычева

5. Разное:

· График прохождения аккредитаций в 2015 году

· О плане мероприятий НАСДОБР на 2015 год

Председатель Президиума НАСДОБР С.П. Мясоедов, президент Российской ассоциации бизнес-образования (РАБО) открыл заседание Президиума НАСДОБР, приветствовал участников заседания и поблагодарил всех присутствующих за участие и поддержку деятельности Национального аккредитационного совета делового образования.
Основные тезисы выступления:
· Первая независимая система оценки качества программ ДПО состоялась
· За 2013-2014г. были аккредитованы 7 программ МВА крупнейших университетов и бизнес школ Российской Федерации.
· В процессе аккредитации некоторые программы столкнулись с определенными ограничениями, в связи с чем, НАСДОБР были разработаны дополнительные требования к аккредитации.
· Официальная поддержка НАСДОБР ведущими международными аккредитующими ассоциациями, входящими в систему «Тройной короны» АМВА (Великобритания), AACSB (США), EFMD (Европа), использование международных методик.

· На постоянной основе с правом совещательного голоса в аккредитационном процессе участвуют наблюдатели от ведущих средств массовой информации, освещающих деятельность дополнительного профессионального образования.

· На постоянной основе участвуют в акрредитационном процессе НАСДОБР

эксперты международного уровня;
· Разработана система аккредитации тренинговых центров и сертификации бизнес-тренеров.
· Разработаны новые требования к реализации программ уровня МВА новых форматов программ Мастерского (Магистерского) уровня, в частности, программ «Specialized Applied Master of Science» или «прикладной магистратуры SMSc», известных в Европе и США.
· Разработаны новые требования к реализации программ уровня МРА.
По 1 вопросу слушали:
- В.А.Соловьева, Сопредседателя Комиссии по аккредитации ТЦ и сертификации бизнес-тренеров НАСДОБР, Президента группы компаний EVERYCO, который представил экспертное заключение по аккредитации тренингового центра «Корпоративная Академия Росатома»
- Н.А.Евтихиеву, Генерального директора НАСДОБР, которая представила экспертное заключение об аккредитации тренингового центра «Эврико».
Генеральный директор НАСДОБР Н.А. Евтихиева обратилась к членам Президиума НАСДОБР с предложением утвердить экспертные заключения по итогам аккредитаций тренинговых центров.

А.И.Милюков, член Президиума НАСДОБР, Исполнительный вице-президент Ассоциации российских банков и Н.А.Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР в торжественной обстановке вручили свидетельства об аккредитации руководителям тренинговых центров, успешно прошедшим аккредитацию НАСДОБР:
· В.А.Соловьеву – президенту группы компаний EVERYCO, ведущему бизнес-тренеру.
· И.А.Жук – заместителю генерального директора по развитию АНО «Корпоративная Академия Росатома».

и вручили сертификаты экспертам НАСДОБР:
· В.А.Соловьеву – президенту группы компаний EVERYCO, ведущему бизнес-тренеру.
· М.Е.Кукушкину – генеральному директору, ведущему бизнес-тренеру ООО "BEST T&D Group",
· И.А.Жук – заместителю генерального директора по развитию АНО «Корпоративная Академия Росатома».

· М.Г.Петровой – генеральному директору, ведущему бизнес-тренеру ООО  «Лидер Бизнес Групп».
· Э.А.Абдульманову – ведущему бизнес-тренеру, консультанту Группы компаний EVERYCO Партнер
· М.А.Тимофеевой – директору центра развития управленческих компетенций АНО «Корпоративная Академия Росатома»,
· Н.В.Толстой – управляющему партнеру Компании «Амплуа».

По окончании торжественной процедуры вручения свидетельств об аккредитации тренинговых центров и сертификатов экспертов НАСДОБР, выступили представители тренинговых центров, прошедших аккредитацию НАСДОБР, и эксперты НАСДОБР – Соловьв, И.А.Жук, М.Г.Петрова. Они дали высокую оценку процессу аккредитации, отметили объективность и важность новой российской системы оценки качества образования – залога безопасности на рынке бизнес-образования.
По второму вопросу слушали:
- Е.Н.Лидэ - руководителя Экспертной группы НАСДОБР, которая представила:
· Положение о Национальной профессионально-общественной аккредитации программ уровня МВА – с учётом дополнений и изменений по итогам «пилотного проекта 2013-2014 гг.»
· Порядок прохождения аккредитации программ бизнес-образования
· Стоимость аккредитационного пакета для программ уровня МВА на 2015 год

- Л.И.Евенко – научного консультанта ИБДА РАНХиГС, который представил

Требования к реализации специализированных программ МВА (дополнение к образовательным требованиям к программам МВА) и Требования к реализации программ Мастер-специалист по менеджменту (продолжительностью 1 год)
- И.Н.Барцица - директора ИГСУ РАНХиГС, который представил Требования к программам уровня МРА – Master of Public Administration
- В.А. Соловьева – президента группы компаний EVERYCO, ведущего бизнес-тренера, который представил:

· Положение об аккредитации ТЦ и Положение о сертификации БТ с
           учётом дополнений и изменений по итогам «пилотного проекта 2013-2014 гг.»
· Порядок прохождения аккредитации тренинговым центром и стоимость
           аккредитационного пакета для тренинговых центров на 2015 год
· Порядок прохождения сертификации бизнес-тренером и стоимость

           сертификационного пакета для бизнес-тренеров на 2015 год

В обсуждении данного вопроса приняли участие:
Л.И.Евенко (об улучшении Требований к программам уровня МРА)
Н.А.Остарков (о проблемах частно-государственного партнерства.)
Н.А.Евтихиева (об аккредитации ТЦ и о предоставлении аккредитованному тренинговому центру права самостоятельно сертифицировать бизнес-тренеров)
Генеральный директор НАСДОБР Н.А. Евтихиева обратилась к членам Президиума НАСДОБР с предложением утвердить Положения и Требования, рабочие документы, разработанные для проведения процедуры аккредитации НАСДОБР.

По третьему вопросу слушали:
С.П.Мясоедова о проделанной работе НАСДОБР по мониторингу Президентских программ. По итогам работы экспертов НАСДОБР по мониторингу образовательных программ по Президентской программе были подготовлены рекомендации и предложения Экспертного сообщества НАСДОБР по совершенствованию Президентской программы по подготовке управленческих кадров:
- необходимо придать новую направленность ПП;
- убрать ее из сферы услуг и мелкого предпринимательства и перенести акцент на производство и инвестиции;
- проводить новый конкурс для ведущих университетов, где есть устоявшиеся бизнес-школы с опытом работы по ПП, с опытом работы на открытом рынке;
- сетевое обучение, где головной вуз отвечает за качество обучения;
- усилить и усложнить программу и предать ей новую направленность в условиях изменившейся социально-экономической обстановки;
- свести Президентскую программу к одному типу- типу А;

- поднять часовое финансирование в 2.5 раза за счет сокращения количества слушателей и уменьшения бюджета программы;
- интенсивность программы нацелить на развитие промышленности, подготовку управленцев для развития промышленности; на привлечение и управление инвестициями; на обучение, как проводить проекты.
Также, было отмечено, что в процессе экспертизы был сделан рэнкинг участников Президентской программы, определены лучшие структуры по стране: по программе типа А, по программе типа В, по подборке преподавателей практиков, по оригинальным методическим разработкам.

По 4 вопросу слушали:
· С.П.Мясоедова, Он отметил, что НАСДОБР по инициативе и при поддержке РСПП планирует совместную работу по разработке стандартов по управленческим специальностям. Для этого необходимо  объединить деятельность экспертной группыНАСДОБР-РАБО с одной стороны, и с другой стороны экспертную группу РСПП для разработки стандартов.
Председатель Президиума НАСДОБР С.П. Мясоедов обратился к членам Президиума НАСДОБР с просьбой поддержать инициативу НАСДОБР по разработке стандартов рабочей группой РСПП-РАБО-НАСДОБР
Реплики:
- А.И.Милюков – высказал некоторые сомнения, сможет ли рабочая группа разработать стандарты, учитывая требования бизнеса и прописать все с точки зрения образования.
- Н.А. Остарков – подчеркнул актуальность данного вопроса, поддержал идею и высказался о необходимости искать решение проблемы.
- В.Ю. Ковалев – поддержал идею разработки и высказался о необходимости работать над этим вопросом, если хотим занимать ведущие позиции на мировом рынке. Также предложил расширить Экспертное сообщество и оказывать всестороннюю поддержку со стороны Ассоциации менеджеров по этому вопросу.
- А.В.Войтенок поддержал инициативу РСПП по разработке стандартов, отметил, что тема очень сложная, и вместе с тем подготовка управленческих кадров очень важна для нашей страны.
По 5 вопросу слушали:

Генерального директора НАСДОБР Н.А. Евтихиеву, которая представила членам Президиума разработанные документы НАСДОБР:
- реестр программ бизнес-образования НАСДОБР;
- реестр аккредитованных тренинговых центров;

- реестр сертифицированных экспертов НАСДОБР;

- реестр сертифицированных бизнес-тренеров НАСДОБР
- форму сертификата выпускникам учебных заведений, прошедшим обучение по аккредитованным в НАСДОБР программам бизнес-образования
- план-мероприятий на 2015 год.
Генеральный директор НАСДОБР Н.А. Евтихиева обратилась к членам Президиума НАСДОБР с предложением утвердить разработанные документы и с просьбой, чтобы члены Президиума направили до 30 января предложения в план мероприятий НАСДОБР, включая даты и мероприятия, которые они готовы предложить в рамках НАСДОБР.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Экспертные заключения по итогам работы Комиссии по аккредитации ТЦ и сертификации БТ и аккредитовать сроком на 5 лет - единогласно:
       - тренинговый центр (далее ТЦ) группы компаний EVERYCO
       - тренинговый центр «Корпоративная Академия Росатома» (АНО)
2.    Утвердить с учетом дополнений Положение о Национальной российской профессионально-общественной аккредитации программ дополнительного профессионального образования - единогласно
3. Утвердить Национальные аккредитационные критерии и требования к общему содержанию, формам и условиям реализации программы «Мастер менеджмента (по специализации) - единогласно
4. Утвердить Национальные аккредитационные критерии и требования к общему содержанию, формам и условиям реализации программы «Мастер делового администрирования со специализацией (МВА-s) (продолжительностью 1 год) – единогласно
5. Утвердить с учетом замечаний и предложений Национальные аккредитационные критерии и требования к программам уровня МРА – Master of Public Administration - единогласно

6. Утвердить «Положение об аккредитации тренинговых центров» и «Положение о сертификации бизнес-тренеров» -  единогласно
7. Утвердить график прохождения аккредитаций программ уровня МВА НАСДОБР на первое полугодие 2015 года - единогласно.
8. Утвердить реестры НАСДОБР с последующим размещением на сайте:
- реестр аккредитованных программ бизнес-образования;
- реестр аккредитованных тренинговых центров;
- реестр сертифицированных экспертов НАСДОБР;
- реестр сертифицированных бизнес-тренеров НАСДОБР – единогласно.
9. Утвердить форму сертификата выпускникам учебного заведения, прошедшим обучение по аккредитованным в НАСДОБР программам бизнес-образования - единогласно.
10. Утвердить протокол Комиссии по аккредитации ТЦ и сертификации БТ и сертифицировать на уровень «Мастер» бизнес-тренера, И.А.Жук, сроком на 5 лет с 15 декабря 2014 года.

11. Подготовить членам Президиума предложения НАСДОБР по совершенствованию Президентской программы по подготовке управленческих кадров.
12. Одобрить и принять за основу План мероприятий НАСДОБР на 2015 год и принимать предложения от членов Президиума до 31 января.
Председатель заседания                                                                            С.П.Мясоедов
Секретарь заседания                                                                                   Е.А.Зайцева[image: image2.png]